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Hitler otrzyma! ostatnia odpowiedź
Anglia dotrzyma sojuszu z Polska

LONDYN. 29.8. Izba Gmin zę- 
■ brała się na nadzwyczajne posiedzenia 
o £.14.45 Wchodzącego na salę obrad 
premiera Chamberlaina \> .5:\uo długo 
trwałymi oklaskami. Roz],, 'zynając 

'swpje przemówienie, premier r<ham- 
berlain zaznaczył że od czwartku sy 
tuac ja nje uległa zmianie i  grożąca 

■katastrofa nie została jeszcze odwró- 
x-opa.

Następnie wskazał że informacje 
jednego z dzienników brytyjskich na 
temat pisma rządu brytyjskiego do 
Hitlera są zmyślone. W toku ostat 
niej akcji dyplomatycznej nie zaszła 
w polityce rządu brytyjskiego żadna 
zmiana. Wczoraj wręczona została 
Hitlerowi definitywna odpowiedź rzą 
du brytyjskiego. Wymienione noty 
,nie zostaną na razie opublikowane, 
;»le w ostatecznej odpowiedzi, przęsła 
®ej wczoraj Hitlerowj, rząd brytyjski 
•podkreślił jasno, że zobowiązania 
(Wielkiej Brytanii wobec Polski będą 
dotrzymane.

W swej ostatniej nocie H itler wy 
raził życzenie dojścia z A nglią do po

rozumienia o charakterze trwałym. Z 
drugiej strony nie pozostawił rządo
wi brytyjskiemu wątpliwości co do 
swego stanowiska w sprawie zatargu 
polsko-niemieckiego. ,-Óczywiście — 
zaznaczył Chamberlain rząd brytyj 
ski byłby skłonny skorzystać ze gpo 
sobności przeprowadzenia z Niemca 
mi dyskusji w pewnyeh sprawach, ce 
lcm dojścja do porozumienia. Wszy
stko jednak obraca się wokół sprawy 
zatargu polsko-niemieckiego, ktdsy wi 
nien być natychmiast uregulowany-’4.

Przy tej sposobności Chamberlain 
ponownie stwierdził zdecydowanie rzą 
du brytyjskiego dotrzymania zobdwią 
zań wobec Polski w- myśi sojuszu z 
dnia 25 bin. Njeraz już rząd brytyjski 
dawał do zrozumienia że zatarg poi 
sko-njemiecki może być i winien 
być uregulowany drogą, pokojową. 
Pierwszym warunkiem jaki ułatwiło
by dojście do porozumienia, jest jed
nak usunięcie wszelkich zajść grani 
cznych po obu stronach granicy.

Kończąc swe przemówienia Cham 
berlain oświadczyć że sprawą, pokoju,

lu’b wojny nie została jeszcze ostatecz 
nie zdecydowana^Ma on jednak wciąż 
nadzie j ,  że będzie leszcze można pro 
wadzie dalsze wysiłki na rzecz 
pokoju.

rJedno trzeba stwierdzić — zakoń

czył — że Wielka Brytania anj na 
krok nie odstąpiła od swych zasad, ja 
kie sobie wyznaczyła'4.

Przemówienie Chamberlaina na 
grodzone zostało burzliwymi oklaska 
mi całej Izby.

POLSKA 
nie pójdzie do grobu

P ę  przem ów ieniu  C ham berlaina zab ia ł  
glos imieniem P a r tii  P racy Green w olu ,  
który w dobitnych  słow ach żądał położenia 
kresu  dalszej agresji. W śród oklasków c a 
łej Izby Greenwood oświadczył: ,.Polska nie 
pójozie do grobu śladem  tych narodów, 
k tó ie  pad ły  o fia rą  agresji. Duch nasz nie 
je s t słaby, ale sądzim y, że un ikniem y ofia 
ry  całopalenia. Gdyby je d n ak  tego nie 
zdołano un iknąć, odpow iedzialność p o n i o s ą  
w inn i. Nie będzie w ojny, jeże); nie zech 
ce jej lli f le r4.

Przywódca opozycyjnych liberałów sir 
Ait-iiSbald CiiKłar eśw.adczył: , . . \ ie  może 
.riy podpadać z jednego kryzysu w drugi. 
7 iym trzeba wreszcie skończyć. W  tej po 
ważnej chwili rząd m usi posiadać pcloe 
poparc ie  parlam entu  i wszystkich iniłuyy 
cycn pokój Anglików. Ostatnie słowo ma 
M il ler .

Następnie Izba Gmin została odroczona 
dc wtorku z tym, że będzie natychm iast  
zwołana, o ile za jdz’c konieczność.

WWcaf © m /
Kanclerz już odpowiedział Anglii

na przesłaną mu notę
LONDYN, 29. S. Dzisiaj o godz. 12.00 

w ystartow ał samolot z Berlina do Londy 
nu  attache am basady brytyjskie j w Niem 
czctb sir Bell, wioząc ze sobą oświadczc- 
l.ie kanclerza Hitlera n a  odpowiedź rządu 
angielskiego, k tórą  wczoraj w nocy przy
widzi z Londynu am basador Henderson.

Rozmowa am basadora  brytyjskiego z 
kanclerzem Rzeszy l iw ala  50 minut. No te 
mat propozycji gabinetu brytyjskiego w 
kołach m ia roda jnych  zachowują najściślej 
sza powściągliwość. Po wczorajszej nocnej 
ro /m ow ie  w gmachu kancelarii  Rzeszy, od 
była się u kanclerza Hitlera narada,  w k tó  
rej wzięl i  udział: marszałek Goering, ni'n. 
R ibbentrop, Hess oraz wyżsi dowódcy woj 
skowi. N arada  trwała całą noc.

Dzisiaj z r a n a  kanclerz Hitler ponownie

Od murarzu do malarza, 
Od lotnika do górnika, 

Wszystkim smaczne plataTISKIE 
Radzi pić hurtownia Styka.

przyjął am basadora Hendersona i  doręczył 
mu odpowiedź rządu angielskiego. P rzypu
szczają, iż odpowiedź Berlina nie ma cha 
rak te ru  ostatecznego, lecz wywiąże się dal
sza w ymianu zdań. Dzienniki angielskie 
podkreślają ,  że odpowiedź angielska odrzu 
ca ląc żądan ia  Hitlera, pozostaw ia  mu jed 
i'.ak pewną możliwość honorowego odwrotu

Korespondent dyplomatyczny ,.T nu sa‘ 
ph  ze m. in.:

Odpowiedź angielska uchw alana zosta 
ła jednogłośnie. O pracow anie jej zajęło dtu 
go czasu, ponieważ w obecnej krytycznej 
chwili każde słowo m a wielkie znaczenie 
i Anglia pragnie uczynić swe je stanow isk”, 
j a k  najbardzie j jasne.

Dziennik informuje dalej, że pola 
angielska zawiera ostrzeżenie p0d a- 
dresejn Hitlera iż w razie agresji na 
Gdańsk lub na jakiekolwiek inne tery
torium Polski- Anglja natychmiast 
przeciwstawi się tej agresji i zgnje 
cje ją.

W SPRAWIE PROWOKACJI SŁOWACKIEJ
WARSZAWA, 29. S. Polska Agencja Te

legraficzna ogłasza następujący kom unika t  
W  dniu  28 hm. rad io  słowackie po przy 

byciu wojsk n endeckich ha terytorium  
Słowacji ,.w myśl układu niemieoko - sło
wackiego o ochronię1 ogłosiło grożące nie 
bezpieczeństwo ze strony polsk.ej i wezwą 
ło ludność słowacką by odnosiła się d J  
wojsk niemieckich jako do dobrych przy ja 
c-iół i współpracowała z nim: w walce ze

wspólnym wrogiem. (Piszemy o tym na in 
i.ym miejscu).

Chwila, k tó ra  zestala wybrana w S ł o 
wacji dla ogłoszeń:u Polski jako w rog i 
teBo k raju ,  mówi sam a zasiebie i dowodzą 
że rząd słowacki pod wpływem obcego 
pańs tw a nie panuje  nad sytuacją  w swoim 
kra ju ,

Polska nie żywi żadnych nieprzychyl
nych zam iarów  wobe: narodu slowack'ego

i państwa słowackiego, dla którego naród 
pr lsk: zachowuje żywą przyjaźń, to leż o- 
• Irzec musi społeczeństwo słowackie prze-j 
świadomym wprowadzeniem w błąd.

Rząd polski w dniu dzisiejszym zapro
testował kategoryczn e wobec posła słcwa* 
kiego w W arszawie oraz za pośredniitwem 
swego charge d 'affaires w Bratysławie prze 
piwko wspomnianej odezwie oraz wrogiej 
a i i j i  skierowanej przeciwko Polsce.



400 °*”!> aresztowano w Berlinie
Ludność rabuje składy żywnościowe

BERLIN, 28. 8. Wprowadzenie
kart żywnościowych w Niemczech wy 
wolało w Berlinie panikę. Ludność 
rzuciła się na sklepy żynośeiowe, a 
nie mogąc się doczekać w bardzo dłu 
gich ogonkach na poczynienie zaku
pów, gwałtem wtargnęła do składów 
W wielu wypadkach rabując.

78 sklepów żywnościowych zostało 
zupełnie obrabowanych i zdemolowa 
pych.

Policja zaprowadzając porządek, a

rusztowała 400 osób.
BERLIN, 29. 8. Kobiety berlińskie 

w niezwykle desperacki sposób prote
stują przeciwko wojnie i mobilizacji, 
swoich mężów i żywicieli. N a „dwor
cu śląskim” w Berlinie, zrozpaczone 
niewiasty kładą się na torach kolejo
wych przed pociągami wojskowymi 
odchodzącymi na granicę. Policja ko 
lejowa nie mogąc sobie z nim i pora 
dzić, zaalarmowała „Gestapo", która 
początkowo użyła pałek gumowych

nic to jednak nie pomogło i trzeba by 
ło kobiety siłą wynosić.

.Wskutek tej demonstrac ji w ponie 
działek poęiąęi odeszły z dwngodzin 
nym opóźnieniem.

Zarządzenia mobilizacyjne wywo
łały w Niemczech ogólne przygnębię 
ni«. Rodziny, pamiętając dobrze kata 
strofalne dla Niemiec skutki wielkiej 
wojny, z płaczem żegnają swych oj 
ców i braci powołanych do szeregów. 
W wielu miejscowościach mimo obec-

Prowokacje i zbrodnie dywersantów niemieckich
Bomba na dworcu w Tarnowie

Udaremnione zamachy na Śląsku
WARSZAWA, 29. 8. Prowokacyjna i 

zuiodnicza akcja dywersantów niemieckich 
nie ustaje.

W  nocy z niedzieli ua poniedziałek o- 
kolo godz. 1 patrol straży granicznej w 
rr-jerie folwarku Borowicz ostrzeliwali 
Niemcy.

Między godz. 8 i 9 w rejonie Białuly 
Młynarskie przekroczył granicę patrol ka
walerii niemieckiej. Doszedł on do szosy 
Bialuly — Napięrken, poczym galopem 
wrócił zagranicę.

Onegdaj o godz. 22 w rejonie Małe Pol 
ko kole Gniewa, niem 'ecki patrol piechoty 
zbliżył się do stanowiska czujki z naszej 
straży granicznej. W międzyczasie nadje
chał samochód z żołnierzami niemieckimi

Czujka wysadziła szosę, przecinając dro 
pę samochodowi i strzałam i z karabinów  
spędziła Niemców z powrotem. S trat nie 
1:1 a

Wczoraj ok. godz. 1 dywersyjna banda 
napadła na urząd cciny Wilcza Dolna i 
poupaliła budynek urzędu. Została oipę- 
rhon.a ogniem patrolu straży granicznej.

O aod7. 1.10 ostrzeliwano z terenu nie
mieckiego dworzec kolejowy placówkę
straży w Brzezin.

Między godz. 11 i 12 koło Skoroszo 
w a (pow. Kwapno) ńwa patrole pie<*ho 
ty niemieckiej przekroczyły granicę i 
Przed przybyciem naszego patrolu 
straży granicznej wyeofały się z po
wrotem.

O godz. 16.45 na odcinku Kraków

!%liaqłig m/ą$
Stojący w tutejszym porcie statek nie 

miecki: ..Saint Louis* odszedł wczoraj wie 
czorem bez ładunku do Niemiec. Statek nie 
n.iecki „New York1 zażądał z kapitanatu por 
tu papierów, pragnąc natychmiast odejść do 
Niemiec. Funkcjonariusze linii, do której 
należą te statki, Odmawiają wyjaśnień co 
do przycżyn nagłych wyjazdów'.

— Kłaj znaleziono bombę oraz m^cha 
nizin zegarowy, nastawiony na g. 9.

Wybuch bomby
NA DWORCU.

Wczoraj o godz. 11.45 n dworca w 
Tarnowie w hali bagażowej wybuchła 
bomba zegarowa, umieszczona w wa 
lizce oddanej na przechowanie.

Jedna trzecia budynku dworcowe
go uegła uszkodzeniu. Siedem osób 
zostało zabitych.

W związku z tym zamachem bom
bowym aresztowanych zostało dwóch

Niemców w tym jeden obywatel Rze
szy Niemieckiej, którzy świeżo przy 
byli do Tarnowa. Nazwiska z uwagi n& 
tocząeo się śledztwo, nie §ą na razie 
ujawnione.

ZAMACHOWCY NA ŚLĄSKU

Policja w Katowicach ujęła wępso 
raj obywatela niemieckiego Herberta 
Frendela, zam - w Bielsku, lat 23, słu 
ehacza filozofii uniwersytetu wrocław 
skięgo, który przyznał się, że złożył 
dwie walizy z bombami wybuchowymi 
w mieszkaniu Koeniga, zam. w Białej 
ul. Sukiennicza 2.

Zdrajca własnego narodu
Tiso wzywa armię niemiecką do Słowacji

BRATYSŁAWA, 29,8. — Zdrajca 
narodu słowackiego, zaprzedany Niem  
com ks. Tiso wydał odezwę w której 
na rozkaz Berlina głosi,, iż Słowacja 
jest zagrożona przez Polgkę (!) i za po 
wiada okupację całego terytorium Sło 
wacji przez „opiekuńczą4 armię nie
miecką.

W swej odezwie ks. Tiso apeluje do 
Jedności Słowacji, by odnosiła się przyj>ź

nie do żołnierzy „bratn iej’ arm ii niemiec 
klej.

. Już obecnie w Słowacji pauuje komplet 
p y  chaOs. Armia słowacka została w więk 
szóści rozbrojona i z je j oddziałów uiwo- 
rzone zostały jednostki robocze.

Niemcy, zamieszkali na terenie S łow a
cji, utworzyli jednostki wojskowe, umundu 
rowaue w uniformy i uzbrojone w broń 

d o b ran e  oddziałom s łow ack im .

Ścisłą neutralność
zachowa Hiszpania

MADRYT, 29. 8. Hiszpański m inister 
spraw zewnętrznych Leytgeber w ponicdzia 
lek zaprosił do sielóe przedstawicieli An
gin, Francji, Polsk:, Turcji i Rumunii i 
zakomunikował im oficjalnie, że w razie

kcnfbklu  wojennego w Europie, Hiszpania 
zachowa ścisłą neutralność.

Frawdopodobnie takie samo oświadczę 
nie rządu hiszpańskiego zakomunikowano 
pizedstaw’cielom Niemiec i Włoch.

Ha szpaltach pism

Oświadczenie marsz. Woroszyłowa
Ł Rygi donoszi „Ku

rier W arszawski1 że 
m arszałek Woroszyłow 
oświadczył przedstawi 
cielowi sowieckiej agen 
cji telegraficznej, że. 
..przj'czyna zerwania ro 
Ikowań wojskowych nie 
jest zawarcie sowiecko- 
niiemieckiego paktu o 

n eagresji, lecz niemożliwe do przezwycię
żenia trudności, jakie wyłoniły się podczas 
rokowań. Mianowicie Rosja sowiecka, nie 
posiadając wspólnej graniicy z agresorem, 
tj. z Niemcami, według Woroszyłowa, mo 
ęia przyjść z pomocą Anglii i F rancji jedy

nic wówczas, gdyby Polska przepuściła woj 
ska sowieckie przez swoje terytorium. Pol 
ik s  natom iast, nietyiko że nie zgodziła się 
na przepuszczenie wojsk sowieckich, lecz 
za pośrednictwem swego rządu m iała 
oświadczyć, że wojskowa pomoc Rosji so 
wieckiej jest jej niepotrzebna. F rancja  i 
Anglia miały podzielić pogląd Polski i dla 
tego też pomiędzy tymi mocarstwami a Ro 
sją sowiecką wprost była niemożliwością 
współpraca wojskowa. A ponieważ, we 
długo Woroszyłowa, nie było możliwe za 
warcie porozumienia wojskowego angielsko 
— francusko — sowieckiego, więc został 
zawarty sowiecko — niemiecki pakt o nie 
aiiesji. Co się tyczy sprawy udzielenia Pol

see surowców i materiałów wojennych na 
wypadek wojny — to Woroszyłow oświad 
c*yl, że jest to sprawa umów gospodarczo— 
handlowych i nie była wogóle p rzedmio 
tern rokowań wojskowych.

Koła moskiewskich obserwatorów zagra 
uirznych, kom entując wywiad marszałka 
Woroszyłowa, jednomyślnie podkreślają, że 
jego wywody nie są przekonywujące i logi 
czne, a ich opublikowanie zostało wywołane 
oużym wzburzeniem sowieckiego korpusu 
oficerskiego oraz najszerszych w arstw  spo 
łeczeństwa sowieckiego, gdzie sowiecko — 
niemiecki pakt jest wyjątkowo uiepooular 
n y ‘. v — ~-

ności agentów Gestapo są dawane wy 
| razy niezadowolenia z polityki obep 
I nego reżimu, który doprowadził Rze 

szę do tak beznadziejnej sytuacji.
BERLIN, 29. 8, ATE. Wiadomość 

o ustąpieniu rządu japońskiego, która 
nadeszła do Berlina w godzinach po 
rannych, wywołała tu konsternację-

Jeszcze wczoraj wieczorem bowiem 
na podstawie sfingowanych donie
s ie ń , radio niemieckie uspakajało w 
depeszach z Tokio, iż „koła polityczne 
Japonii okazują coraz bardziej w zra
stające zrozumienie dla niemiecko - 
sowieckiego paktu o nieagresji.

BERI ł 29. 8. PA A. Liczni zamie 
szkali w Rzeszy cudzodziemCy idąc za 
poradą placówek dyplomatycznych, 
opuszczają pośpiesznie teren Rzeszy. 
Wszystkie pociągi idące w kierunku 
zachodu są przepełnione. Na samolp 
tach utrzymujących komunikację 
między Amsterdamem i Londynem, 
miejsca są już zamówione na kilka 
dni naprzód.
rrrniirrruTTT ~Mrrw"rrrri— RrmrMr^TTiTiYllTrTririiriinMMnniłimii^
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Minęło 25 lot...
Yve Lwowie wvd. został rozkaz o zakończ, 

m obilizacji Związku Strzeleckiego w b, Ga' 
ik j i  W schodniej i  rozwiązaniu tej orgaai 
zacji. Reszta, niemobilizowanych dotąd 
członków Związku, m iała się odtąd zgła 
szać do szeregów Legionu Wschodniego, 
W ydając ten rozkaz M arian Kukieł, pełnią 
cy z rozkazu Komendy Głównej obowiązki 
Komendanta Okręgu, p isał m. in. „Orgam 
racja Związków Strzeleckich Galicji Wscho 
d u ‘ej spełniła swoje zadanie. Około 20łłó 
naszych towarzyszy broni ze wschodniej p< 
łaci kraju poszło do szeregów Legionu 
Wschodniego, którego zawiązkiem były po 
łączone organizacje strzeleckie. Najstarsza 
polska organizacja m ilitarna, Związelr 
Strzelecki we Lwowie rozwiązuje się dzi 
»iaj. czyniąc to dla zwycięstwa idei, zawsz* 
przez nas bronionej: idei jedności wojska 
■polskiego, jednolitości i centralizacji1.

Legion Wschodni po noclegu w Lubieniu 
wymaszerował do Rudek. Organizacja za 
kw aterow ania i wyżywien!a nie poprawiła 
r,ią, a wskutek deszczu i nocnych chłedow,. 
wielu żołnierzy uległo ciężkiemu przeziębi* 
n:u, lak że około 200 ludzi musiano 
słać do Sanoka podwodami.

W Kielcach na rynku odbyło się uiutt.. 
ste nabożeństwo polowe dla całego garui 
zonu strzeleckiego. W szystkie oddziały poi 
skie stanęły pod bronią i ustawione w czwo 
robok wysłuchały mszy św., celebrowanej 
pi zez ks. kapelana O. Kosmę. W nabożeu 
stwic wzięły również udział tłumy miesz 
czin  oraz wielu włościan, przybyłych z oko 
licy. Społeczeństwo polskie w Kielcach 
przekonywało się naocznie, że przepisywa 
me oddziałom niedowiarstwa jest zwyczaj 
nym oszczerstwem. Charakterystyczne było. 
że ks. biskup Łosiński odmówił pozwolenia 
na odprawienie mszy św. w kościele.

Stosunek biskupa Łosińskiego do oddzia 
łów polskich i w ogóle akcji, podejmowanej 
pr/ez obóz Piłsudskiego pozostał nadal nie 
przejednany i wrogi. W dniu 29.8. ks. bis 
kup Łosiński wydał do duchowieństwa die 
te?ji kieleckiej odezwę, w której między 
innymi pisał:

,. W obecnych chaotycznych co do zarzą 
du m iast, miasteczek i wsi, czasach raz po 
rrz  rozpowszechniiane są odezwy za pod 
pisem osób, należących do p a rtii socjalisty 
cznych, np. Ignacego Daszyńskiego itp., na 
wetujących do zapisu w poczet wojska poi 
skiego robotników oraz włościan i do roz 
mailych innych spraw krajowych. Polecam 
przeto Wielebnym Księżom diecezji kielec 
kic-j, by sam i tych namów nie słuchali i 
parafian  swej pieczy powierzonych estrze 
gali, aby na wszelkie wskazania party j no 
cjalistycznych lub innych, nie katolickich, 
nie zwracali uwagi pod karą  odmówieni*.

| rozgrzeszeni
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Ostatnie wystąpienie kanclerza H it 
iera odsłoniło ta jn ik i duszy niemiec
kiej, owe mroczne zakam arki niemiee 
kiej moralności politycznej, w któ
rych czai się — tak już wyraźne — 
widmo nowej wojny światowej.

Dla kanclerza H itlera historia roz
poczęła się dopiero w chwili, kiedy 
Niemcy uzyskały maksymalne swoje 
granice. Gajy okres poprzedni, okres 
istnienia potężnego mocarstwa pol
skiego, wiążącego Morze Bałtyckie z 
Czernym, w ykreśla kanclerz ze swej 
świadomości, nic chce się z nim liczyć, 
1 nie jest w tym  zresztą odosobniony, 
trzeba przyznać, że ten sposób myśle
nia jest właściwy większości narodu 
niemieckiego. Stąd psychologia o d 
wetu, stąd żądanie przyłączenia Gdań 
ska i „korytarza" do Niemiec. Gdzie
kolwiek bądź stanęła w toku dziejów 
stopa niemiecka, tam trw a — w zabór- 
czej wyobraźni germańskiej — prawo 
Niemców do „rewindykacji*4, do żąda 
a i a „zuriick zum Reich*’.

Jes t to tragiczny błąd. Bo przecież 
rozsądny polityk nie może przeoczać 
faktu, że w narodzie wielkim, m ają
cym wspaniałą tradycję historyczną 
rodzą się też i zakorzeniają na wieki 
wyobrażenia granic, spraw i in tere
sów politycznych, że żyje poczucie do
znanej krzywdy i niezłomna wola 
obrony odzyskanego, a podciętego 
przez okręg niewoli, stanu posiadania.

Niemcy zachowują się tak, jak  
byśmy im już wybaczyli krzywdę Pol
ski z 18-go i 19-go wieku. Kiedy moż 
na było sądzić, że nowe N ie m c y  od
czują coś w rodzaju wyrzutów sumie
nia za swe zbrodnie historyczne wobec 
N arodu Polskiego, okazało się, że w 
narodzie niemieckim nie tylko nie 
wzbudził się jak iś wstyd za przeszłość, 
ale że swój gw ałt nad naszym n a r o 
dem uważa właśnie za... uprawnienie 
moralne do nowego gwałtu.

Uregulowanie spornych spraw  było 
i jest możliwe. Ale trzeba by odpędzić 
najpierw  ducha gwałtu, napaści i g ra
bieży. Trzebaby rozjaśnić ciemne za 
kamarki duszy niemieckiej, przecho
wującej nietknięte jeszcze kulturą du- 
clta barbarzyńskie zasady „honoru*’, 
tak opaczne, tak niezrozumiałe dla 
świata, że rozmowa z Niemcami pro
wadzi n a ślepy tor.

Dziś Njemcy doprowadziły do te 
go, że pokój wisi na włosku. Jeszcze 
raz wyzywają Nemezis dziejową, cier 
pliwą, ale zawsze zwycięską.

Autosugestia kłamliwej propagandy
Od początku tegorocznej antypol

skiej akcji propagandowej rzekome 
„krzywdy*4 niemieckiej m n ie jszo śc i^  
Polsce stały się ulubionym tematem 
rozgłaszanym przez propagandę n ie
miecką, która w ykazyw ała przy tym  
znacznie wię|:szą pomysłowość wy
m yślania kłamstw, aniżeli dbania o 
uprawdopodobnienie bodaj podawa
nych na ten temat „informacji*’.

Szpalty zglajszaltowanyc.il dzienni 
ków i radiostacji niemieckich zaroiły 
się od potwornych wymysłów o rzeko
mych prześladowaniach niemieckiej 
mniejszości w Police. W yssane z pal
ca „wiadomości*’ nie mogły oczywiście 
ostać się wobec najlżejszej bodaj p ró 
by skonfrontow ania ich z rzeczywisto
ścią. Zostały one w ielokrotnie przy
gwożdżone zarówno przez urzędowe 
oświetlenia polskie, jak  i w relacjach 
bezstronnych obserwatorów zngranjcz

Organom propagandy niemieckiej 
nie chodziło oczywiście o prawTdę, to 
też ani starały się je j wykryć, ani też 
nie uważały za stosowne reagować na 
demaskujące ich rewrełacje. Grubymi 
nićmi szyta robota, m jała ten skutek, 
że te kłamliwe inform acje „mniejszo
ściowe*4 nie znalazły w iary nie tylko 
w opinii zagranicznej św iata ale n a 
wet w rozsądniejszej części społeczeń
stwa niemieckiego. Konsekwentnie u- 
praw iane k łanW ya propagandowe od 
niosły natom iast inny skutek, którego 
najm niej m ożna się było spodziewać,

Z ostatnich wiadomości nadchodzących 
z B erlina wynika, iż czynniki odpowie 
dzjalne za politykę Rzeszy same uwie
rzyły w kłamstwa spreparowane przez 
prasę niemiecką na ich rozkaz. N astą
piła wjęc jak  gdyby materializacja
nycb. i;-

kłamstw w umysłach polityków Rze-. 
szy co zresztą stanowi znany w pata- 
logii wypadek autosugestii kłamcy, 
k tóry  z czasem zaczyna sam wierzyć 
w rzeczy przez siebie zmyślone.

W yssane z palca przy biurkach re
dakcyjnych na rozkaz p. Goebbelsa! 
..rewelacje*’ o rzekomych „krzywdach’* 
mniejszości niemieckiej w Polsce, w 
które uwierzyli jedynie ci, którzy n a 
kazali „rewelacje4* te fabrykować, ma
ją się stać obecnie momentem, który 
wywołać ma powszechną pożogę całe
go świata.

W związku z powyższym obrotem 
sprawy, świadczącym o chorobliwej 
psychozie, której ulegli ludzie rządzą
cy dziś Trzecią Rzeszą, Rząd Polski 
zdecydował gję z całym spokojem zde
maskować ostatni argument wysunię
ty  przez Trzecią Rzeszę.

Protest przeciw metodom propagandy niemieckiej
Oficjalny kom unika t  Rządu P o lsk ieg o

Polska Agencja Telegraficzna ogła i Od pewnego ezasu przez prasę nie- 
sza następujący kom unikat urzędowy: i miecką p r owadzon a jest oszczercza

N a p ic ie  sytuacji europejskiej ™ a  
sza każde z państw  do przygotowań 
obronnych. .Wszystkie państwa z w jęk 
gza ją  swe kontyngenty wojsk.

Na zdjęciu — oddział rezerwistów 
m arynarzy  floty brytyjskie j przewo
żony do miejsca przeznaczenia auto
busami.

I

f N a zdjęciu grupa rezerwistów belgijskich udająca się do koszar.

3 n*ny Francuzów pod bronią
PARYŻ, 29. 8. W  dniu wczoraj

szym wprowadzono w całej Francji 
cenzurę listów i rozmów telefonicz
nych.

W edług oficjalnych danych, F ra n 
f ja  m a obecnie 3 miliony ludzi pod 
broniącą więc więcej nawet niż Niem 
ey. którzy potwierdzili że zmobjlizo 
wali 2 i pó} miliona żołnierzy.

.W ŁOSKIE SIŁY  ZBROJNE.
RZYM, 29. 8. PA  A. We Włoszech 

znajduje się w tej chwili 8 roczników 
pod bronią, co odpowiada sile około 
1.500.000. Po powołaniu dalszych 
dwóch roczników w dniu 3 wrześnja 
siły włoskie w zrosną do 2  m i ln .

Poza formacjami wojskowymi Wło 
eby posiadają jesmze njibeję faszy

stowską w gile 35000.
H O LAN D IA  ZMOBILIZOWAŁA

150 r o c z n i k ó w
AM STERDAM  29 8. Oficjalnie d0 

nOgzą że H olandia zarządziła m obili
zację 15 roczników obsadzając grani 
ce arm ią 300.000-czną.

Holandia, Belgia i Szwajcaria li 
ezą się poważnie z naruszeniem swych 
granic przez wojska niemieckie.

kampania, oskarżająca Polskę o bru
talizowanie mniejszości niemieckiej i 
podająca fakty  nie tylko nieścisłe, ale 
będące czystym wymysłem.

Dopóki obracało się to w ramach 
propagandy prasowej, nawet prowa
dzonej przez prasę uzależnioną całko
wicie od rządu, ze strony polskiej 
ograniczano się do dementi lub do u- 
dzielanja inform acji tym, którzy ich 
uczciwie żądali.

W ostatnich dniach jednak te zmy
ślone fak ty  i nieprawdziwe wiadomo
ści znalazły sję w wypowiedzeniach 
wysokich czynników Rzeszy Niemi c- 
kie.j, najwidoczniej tendencyjnie in
formowanych. W ten sposób rząd 
Rzeszy chce uczynić z tego element 
gry dyplomatycznej.

W obliczu tego faktu Rząd Polski 
zmugzony jest uroczyście zaprotesto
wać przeciw metodom, mającym na 
celu wprowadzenie w błąd opinii mię
dzynarodowej i rządów. Nie wchodząc 
w tej chwili w zbyt wiele szczegółów 
należy podkreślić takie kłamliwe c 
skarżenia, jak rzekome zamordowanie 
24 Niemców Vo]o Łodzi S koto Bielska 
wypadki kastracji z wyroków sądo
wych, obóz koncentracyjny dla m niej
szości niemieckiej itp.

Powyższe wiadomości trzeba na
piętnować jako zwyczajne wymysły. 
Żaden z podanych faktów nie odno
winda prawdzie. ____
M M — — — — — B M H — W M H I - -- -

Mołotow przyjeżdża
DO BERLINA?

BERLIN, 29. 8. W  stolicy Rzeszy rrzpu  
Szczane są pogłoski, w ychodzące z kół zltA 
żony cli do m in isterstw a  propagandy, że 
prezes rady kom isarzy ludow ych  i kom i
sarz spraw zagranicznych M ołotow, pc wy 
nć?n  e dokum entów  raty fik acyjn ych  pak
tu niem iecko - sow ieck iego , przybędzie da 
B erlina. W edług tych w ersji. M ołotow m iał 
by być gościem  kanclerza Rzeszy.

  oOo------

W telegraficznym
skrócie

ROZRUCHY GŁODOWE W  BERLINIE.

Rozdanie kartek żyw nościow ych  w IJerL 
nie s ia ło  się  hasłem  do ulicznych m anifest*  
f j i  ludności.

W  dzielnicah robotniiczych zbierają s lę  
tłumy ludności robotniczej, wśród których  
przew ażają kobiety, jaw n ie  w znoszące okrzj 
ki: „Precz zwojną*, „Żądamy chleba* m ash  
słoniny*!.

KARABINY MASZYNOWE NA DACHACH 
BERLINA.

L ondyńska radiostacja podaje, że, w edłuj 
nadeszlych  w iadom ości z Berlina, na da 
chach  dom ów stolicy  T rzeciej Rzeszy zosta  
ły  pou staw ian e karabiny m aszynow e.
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T w ó r z m y  Komite------------------------------------------

tM ^ y m o te i  s i^ s e  cc
N ie ma dziś w Rzeczypospolitej t a 

kiego miasteczka czy wsi, nie ma ta 
kiej organizacji społecznej, czy rodzi
ny , k tó ra  by odmówiła pomocy dla 
ojców, mężów, synów i braci, powoła
nych do szeregów. Liczba rezerwistów, 
na Których barkach spoczywa w tej 
chwili obrona naszych granic, naszego 
honoru i naszych interesów, rośnie z 
godziny na godzinę. Równocześnie, 
rzecz prosta, rośnie liczba rodzin, k tó 
re pozbawione żywicieli muszą być 
otoczone najserdeczniejszą opieką ze 
strony społeczeństwa. Państw o i samo
rządy przycodzą im z pomocą w ra
mach obowiązujących ustaw. Ale to 
nie wystarcza!

Aby podołać tym  obowlązkcm, mu- 
s ijy j wszyscy w m iarę swoich możli 
mości stawać do współpr. z wojskiem 
Nadeszła pora, aby każdy z nas zadał 
s obie pytanie: czy uczyniłem wszy
stko, co do m nie należało I Nadeszła 
pora, aby rozproszkowane dotąd orga
nizacje społeczne podjęły wspólny wy
siłek przede wszystkim w dziedzinie 
pom °ey d la rodzin rezerwistów pow0 
lanych do wojska.

A  roboty jest bardzo wiele, /d a 
rzyć się może, że władze adm inistra
cyjne lub samorządowe, przeciążone 
pracą, nie mogą dosyć spraw nie załat
wić życiowych spraw  rodzin rezerwi
stów. Tu je st miejsce dla opiekuńczej 
i doradezei pracy Komitetów Obywa
telskich. W inny on e wejść w tym  celu 
natychm iast w kontakt z urzędami 
gminnymi (w miastach powiatowych 
ze starostw am i), organizować biura 
porad prawnych, społecznej pomocy 
lekarskiej, opieki nad dziećmi itd. .

2  r ó ż n y c h  s t r o n  R z e c z y p o s p o l i t e .)

(PA T) W ziązku z pogotowiem 
obronnym k ra ju  m inister opieki spo
łecznej wydal zarządzenie, które prze
w iduje środki, ułatw iające w razie 
zn błąkania się dziecka — odnalezienie 
jego opiekunów’.

W myśl tego zarządzenia każde 
dziecko do lat siedmiu, dzieci zaś głu
che, nieme, niedorozwinięte itp . — 
bez względu na wiek należy zaopa
trzyć w’ szyldzjk płócienny wymiaru 
tnniej więcej 15 cmX8 cm, który po 
wypełnieniu w yraźnym  i możliwie 
trw ałym  napisem (atram entem  wiecz
nym, ołówkiem kopiowym) winien być

Tragiczna śmierć
DZIECKA

W  (Jan ow icach  pow . o lkusk iego tragicz 
są śm iercią zginął 2 i p ó łle ln i A ntoni 
R&toń.

Na baw iącego się chłopczyka spadły  
c ięż k ie  wrota stodoły, zabijając gc na
miejscu.

(o) GRZYWNA ZA NIECHLUJSTW O  
W ład ze starościń sk ie  w Olkuszu ukarały  
grzyw ną w  w ysokości 50 z ł. z zam ianą na 
5 dna aresztu, za n iech lu jstw o na posesji 
i zak ładzie  kraw ieck im  krawca M acieja  
M tndrka z Olkusza.

(o) LO PP. OBWÓD OLKUSKI przyjtnu  
je zam ów ien ia  n a  m ask i gazow e C2, po u- 
przednim  w płacen iu  zadatku i podpisan 'u  
dek laracji, że po nadejściu  m aska zosta
n ie  w ykupiona. K oszt m ask i d la człenka  
LOFP. w y n o s i ' 15 zł. M aseczki po zł. 2.30 
sa sta le  "a sk ^ d z 'e .

nadchodzą wiadomości, że tego rodza
ju  K om itety Obywatelskie w wielu 
miejscowościach już działają i — dzia
ła ją  sprawnięlNależy utworzyć je  bea 
zwłoki wszędzie tam, gdzie ich do te j 
pory ni« ma-

Bez względu n a  to co przyn iesie 
ju tro , musimy wszyscy utrzym ać nor
malny bieg życia. Dlatego nie wolno 
spalać się w jednodniowym entuzjaz
mie. Miejsce słów muszą zająć czyny. 
Jeśli robimy — i słusznie — paró ty 
godniowe zapasy żywności, żeby nie 
zawracać sobie głowy, kiedy będzie 
ona zajęta czym innym , i żeby mieć 
pewność przetrw ania pierwszych 
chwil najcięższych, to jednocześnie

W  ub. niedzielę odbyło się w Do
mu Społecznym w Sosnowcu zebranie 
przedstawicieli organizacyj spoieez 
nych i związków pracowniczych

mocno przyszyty na  spodniej stronie 
ubrania dziecka na plecach (niemowlę
ta mogą mieć szyldziki papierowe, 
włożone razem z inym i dokumentami 
do woreczka i zawieszone na szyjce 
jak  szkaplerzyk).

N apis na szyldziku powinien za
wierać imię dziecka, bez zdrobnień, 
nazwisko z niezmienioną końcówką, 
datę i miejsce urodzenia, imiona ro 
dziców i nazwisko rodowe matki, 
adreg m ieszkania z podaniem woje
wództwa.

Niezależnie od powyższego należy 
każde dziecko bez względu na wiek — 
o ile pozwala n a to jego rozwój umy
słowy — nauczyć recytować bezbłędnie 
te same dane, które przewiduje napis 
na szyldziku.

W razie jakiegokolwiek alarmu 
należy ponadto zaAviesic dziecku na  
szyję przygotowany poprzednio i za
szyty woreczek na mocnej tasiemce, 
zawierający najważniejsze dokumenty 
a rzede wszystkim wypis metryki.

P om im o naprężonej sy tu acji m iędzyna  
red tw ej, w łościjań stw o  w  pow . olkuskim , 
cechuje spokój i  w yjątkow a pow aga. N .g- 
dzie n ie  spotyka  s ię  przygnębienia an i n ie  
pokoju.

Najlepszym  fego dow odem  jest fakt, że

powinniśmy już teraz gromadzić w 
sobie zapasy sił moralnych, które by 
potrafiły opanować niepożądane n a
stro je j  zachować nas w sp o t oj u.

Ten spokój — bezcenny zwłaszcza
dla żołnierzy — da im świadomość, że
ich najbliżsi zostali otoczeni braterską
opieką społeczeństwa.

•  •  *

Ja k  się dowiadujemy, w Sosnowcu 
tego rodzaju komitet obywatelski już 
został zorganizowany. iW komitecie
tym  znaleźli się, w raz z przedstaw i
cielami władz, delegaci ze wszystkich 
organizacyj społecznych. W  najbliż
szych dniach wybrane zostanie prezy
dium komitetu.

(wszelkich kierunków działalności i 
odcieni społeczno - politycznych), na 
którym  starosta  R. .Walewski — p 0 o 
mówieniu konficcaności przygotowa
n ia  silnej postawy społeczeństwa w 
obecnie przeżywanym  okresie —przed 
stawił następujące ewentualne odcin
ki pracy w tym  kierunku; Zwalcza 
nie szpiegostwa, przeciwdziałanie de- 
fetyzmowi, m anifestowanie uczuć dla 
siły zbrojuej Państw a, tworzenie zapa 
sów, zwalczanie spekulacji artykułu  
mi pierw szej potrzeby, likwidowanie 
ru n u  na banki, unikanie zatargów w 
zakładach pracy, propagowanie akcji 
OPL i in.

Po referacie, w kró tk iej dyskusji 
stw ierdzając całkowitą solidarność po 
glądów — zebrani przedstawiciele u -  
znali się za ogólny Kom itet Porożu 
miewawszy „F rontu  Pogotowia Mo 
ralnego“.

N astępnie powołan o d0 życia^ ko 
m ite t wykonawczy w składzie które
go uwzględniono czynniki, zapewnia 
jąee przeniknięcie powyższych w yty
cznych do całego społeczeństwa z jod 
nej strony, z drugiej zaś — możność 
przeprow adzenia potrzebnych zadań.

Do kom itetu zostali w ybrani: 
przedstawiciel duchowieństwa, dele 
gacji wszystkich 7-miu okręgowych 
przedstawicielstw pracowników fizycz 
nych i umysłowych, organizacyj kobie 
cych- przemysłu, kupiectw a, banków, 
prasy, org. młodzieżowych, oświato 
wych i in. K om itet otrzym ał prawo 
kooptacji.

K om itet zbierze się dziś o godz. 
19 w Dom u Społecznym, pokój 24.

Zebrani® niedzielne zagaił w imie 
n iu federacji PZOO. p. Z. Szpineter 
przewodniczył starosta R. Walewski, 
sekretarzował p. J . Strzałkow ski.

ić k t  n ie  pom yśla ł o podjęciu  w kładów  z 
kas. lecz p rzeciw n ie roln icy  w p łacają  sw o  
je oszczędności w srebrze do instytucyJ  
k asow ych  PKO. i KKO.

W  ostatn ich  dn iach  KKO. w Olkuszu  
przyjęły w ięk sze w płaty od roln ików .

Polrei
.W propozycjach  kanclerza  H itlera, przed 

staw ion ych  ostatnie- rządow i francusk iem u  
za pośrednictw em  francusk iego am basadora  
w B erlin ie  p Coulondre, zn a lazł s ię  ustęp  
o krzyw dach jak ie  spotykają  2000001 Stein  
ców  w  P olsce. P rzecieracie  oczy ze zdum 1* 
u iia .?  Tak —  tak  — d w a m ilion y!

Z nam y tak ie  liczen ie. Stosują je gracz*  
w pokera lub w ferbla, gdy już n ie  m ają  
grosza w k ieszen i. Jest im  w tedy  już w szysl 
ko jedno jaką cyfrą bluffują stronę przeciw  
ną. B yle ty lko  ta cyfra była jak  najw iększa.

W ięc  m ógł kanclerz H itler  w ym ien ić  rów 
n ie  dobrze np. 34 m ilion y . Bo przecież, j* 
że li Polska należeć m a do n iem ieck iego  
,.Ł ebennsraum u to  oczyw iśc ie  P o lacy  w 
tym  kraju nie liczą  się, a  że w  P olsce jest 
3* m ilion y  m ieszkańców , m ożna ich  śm iało  
zaliczyć do N iem ców .

 )0(-----

F r z f  g l d i i f l l r i i
C SPECJALNA IIALĘ NA W YSTAWY  

RADIOW E.

Już zo sta ła  otw arta druga D oroczna W y  
stawa R adiow a —  DW R. 1939. W ystaw *  
ta, podobnie jak  i w roku ubiegłym , zorganj 
zew an a została w gm achu P olsk iej YMCA. 
z tym , że tereny w ystaw ow e są w roku bi* 
fącym  pow ażnie rozszerzane. P om im o teg*  
organizatorzy W ystaw y uskarżali się , że 
jeszcze zbyt m ało  m iejsca  d la swobodnego  
rozplanow ania stc isk . Zwracane 
że W arszaw a jest jedynym  z w ielk ich  mias-. 
p olsk ich , które nie posiada terenów w ysta  
w ow ych, podobnych do tych, na  których  
od byw ają się  np coroczne T argi w różny cl 
m iejscow ościach  P o lsk i.

Brak ten sp ec ja ln ie  s iln ie  daje s ię  odczu  
w ac w ystaw com  radiow ym , a poniew aż na 
leży s ię  liczy ć  z tym , że D oroczne W ystaw y  
R adiow e z każdym  rokiem  będą się  po 
w iek szać  i  rozbudow yw ać —  problem  ten 
staw ać się  będzie coraz bardziej aktualny.

D latego też, rzucono projekt, aby część  
funduszów  uzyskanych  z biletów  w stępu a* 
W DR. w roku bieżącym  przeznaczyć na ba 
dow ę takiej w łaśn ie hali.

Pozostałe p ien iądze stanow iące dochód i 
D orocznej W ystaw y R adiow ej przeznaczone 
będą na radiofonam c ję szkół po lsk ich  na  
kresach.

K IO  OJCU ZJADŁ GRUSZKĘ* HUMOREJ 
KA RADIOWA.

,.Kto ojcu zjadł gruszkę?" —  to ab surd- 
aa  historia, nap isana przez św ietnego lium o  
rys tę Józefa C zyścieckrego z jem u w ła ś c i  
w ym  dow cipem  Gruszka zn ik ła  z necnego  
sH lika ojca. K ażdy członek ord ziny  tworzy 
sw oje koncepcję przyczyn zn ik n ięc ia  owo  
tu . To w szystko  jednak n ie  w yjaśn ia  spra 
wy Kto zjadł gruszkę? —  czy na to pytani* 
da odpow iedź sam  autor? Przekonam y się 
o tym , słuchając w środę, 30.8 o  godz. 19.09 
w esołego żartu słuchow iskow ego.

 JO (-------

Odwołanie zebrań
W  SOSNOWCU

Izba P rzem ysłow o - H andlow a w  So
snow cu zaw iad am ia , iż  w yznaczone posie  
dzenia sekcji górniczej i  handlow ej n»  
dzień 31 bm. oraz zarządu, sekcji przem y  
sir wej i zebranie p lenarne na dzień 1-go 
w rześnia w podanych term inach n ie  cdbę- 
dą się.

O now ych term inach odbycia się po
w yższych  zebrań izba pow iadom i oddziel- 
n :e.

 0 O0 -----

PesiedzeaU  rad y miejskiej
W  SOSNOWCU

Jutro o godz< 18.45 odbędzie się posie  
ib.en i e rady m iejsk iej w Sosnow cu. Porzą
dek obrad zapow iada: spraw ę zaciągn ięcia  
pożyczki od T ow arzystw a P opierania  Bu- 
oow y P ublicznych Szkól P ow szechnych  w  
w ysokości 10.000 zł. na budow ę szkoły przy  
u>. F . Perlą, spraw ę uposażenia służbow e
go pracow ników  m iejsk ich  w okresie peł
n ien ia  służby w ojskow ej i  spraw ę nadan'*  
nazw  u licom  przylegającym  do ul. P iu sa  XT

By łatwiej by?o odszukać opiekunów...

Każde dziecko winno mieć szyldzik
z nazwiskiem 9 adresem

t t e s t e a u r u c ia - U i a n c in y  
„ P / ^ ł y ł l S  0  E  M* A  /%/ $  E “

. 614-72 SOSNOW IEC, UL. SADOWA S tel. 627-81

W i e c z o s r y  s i e r p n i o w e
najpiękniejszego miesiąca polskiego lata można spędzić beztrosko 

w naszym ogrodzie.
Najlepszy wypoczynek po pracy i znoju dnia codziennego. 
Przygryw a doskonały — pełen humoru i werwy — zespól 

J .  .Wisławskiego.
Ceny w ogrodzie specjalnie zniżone.

Utworzenie Frontu Pogotowia Moralnego
w Sosnowcu

Godny naśladowania spokój
okazuie włościaństwo w olkuskim
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Krwawa tragedia miłosna w Kazimierzu
" T  ' — m" T “ — m m' ,TTnm nm m m K M an  n r — i i r n n i B M m i i ^ n i w m  m u ■ i i i i i i i i h i m i i i  im  i i m  w  im  11 u m i i i ii i i i

Zastrzelił ukochaną 
i sam kula w skroń pozbawił się życia

Wczoraj przy ulicy K rótkiej w 
Kazim ierzu rozegrała się krwawa 
tragedia miłosna. która wywarła 
wgtrząsające wrażenie w  Kazim ierzu  

'i okolicy.
Roman N ow ak z K azim ierza po 

Znał urodziwą 18-letnią Mariannę 
Gajochównę zamieszkałą również w 
Kazimierzu, z którą nawiązał bliższe 
stosunki m iłosne. Ostatnio Nowak za 
uważył iż Gajochówna unika jego to 
warzy stwa, to też niejednokrotnie pro 
sil ją o wyjaśnienie tej sprawy.

Gajochówna na pytania Nowaka 
nie dawała żadnych odpowiedzi. Zroz

paczony Nowak podejrzewając swą  
narzeczoną 0 zdradę obmyślił plan  
zemsty.

Wczoraj przybył on ua ulicę Krót 
ką pod jej m ieszkanie i gdy Gajo

chówna w yszła na podwórze w ystrze
lił do niej z pistoletu, kładąc ją tru
pem na miejscu. Pp dokopaniu zbrod 
n i popełnił samobójstwo, strzelając 
sobie w  skroń.

„Pszczełka” poszła do ula
na 6  m iesięcy

Do m ieszkańca Sosnowca E ugeniusza 
Będkowskiego (Sosnowiec, S taszyea 14) za

\ € S  f r o f f g c f e

Sprawa obliczania wynagrodzenia
za urlopy robotnicze

Od dłuższego czasu toczył s ię spór 
pomiędzy dyrekcją Tow. Kopalń Wę 
•gla Saturn pa tle obliczania wynągro. 
dzenia za urlopy w y poczyń... -r>
botnikom- Obliczanie należności by Jo 
dokonywane w  ten sposób, że robotni 
k°m  wypłacano tylko za ty le dpi urlo 
pu, ile dni kopalnie w okresie urlopo 
w ym  były czynne, tj. że robotnicy ko 
rzystając z 15-dniowego urlopu za 

imiast otrzymać płatnych dnj 13, otj-zy 
m yw ali 7 lub 8 dpi płatnych z uwagi 
na to, że tylko w tych dniach wydo 
bywano węgiel. Z tego tytułu każdy
z robotników był rozk od ow an y  na
.0*- JL-

yi. a. w  imieniu robotników
-uiJ. / J / J i . Zagłębia Dąbrowskiego, 

zainteresował się Związek Zawód, 
który od dłuższego czasu czynił usil
ne starania u kompetentnych czynni
ków o uregulowanie L-j kwestii. Spra 
wa ta była, przedmiotem konferencji 
(w inspekęji pracy, na której uzgodnio 
no, że Związek ZZZ skieruje sprawę 
2 robotników do Sądu Pracy, jednego 
zatrudnionego w akordzie, a drugiego 
n a dniówkę i na podstawie wyroku 
sądu pracy, jaki zapadnie, obowiązy
wać będzie ta zasada obliczenia wy
nagrodzenia za urlopy wypoezynko 

\  w szystkich robotników zatrudnio 
«>vh w kopalniach T rtw Saturn. '

■W dniu 28 bot. Sąd Pracy w So 
snowcu wydał wyrok, zasądzający od 
Dyrekcji Tow. Saturn dopłatę różni-

Tajemnicza eksslezia
w  BIELSKU.

Przy ulicy Sukienniczej w Białej nastąp , 
ł '  dziś w nocy eksplozja , k tó ra  zniszczyła 
dom parterow y nr. 9, przyległy do fabryki 
sukna Polaczka. Cudem n iie  było żadnych 
ofiar w ludziach. Skończyło się n a  zdemo
low aniu dom ku, w którym  m ieściła się in 
lio b g a to rn ia  W ik to ra  Koeniga, k tó ra  o sła t 
p io  nie była czy n n a_

W  chw ili w ybuchu w dom u nie było ni 
kogo. Budynek m iał w krótce ulec zniszczę 
iiiu. Siła w ybuchu była tak  potężna, że wyr 
v ans zosta ła  b ram a przydegłego dom u dwu 
piętrow ego przy ul. Sukieniiczej 12. B ram a 
odrzucona została  o 20 m. wgłąb sieni. W ie 
tu  dom ow ników  zostało w yrzuconych z łóżek 
w czasie snu, a  n iekórzy z nich zasypani 
odłam kam i szkła z w ybiych szyb.

W  związku z eksplozją dokonano szeregu 
®H sztowań. W iele poszlak przem aw ia za 
iym, że eksplozja je s t w ynikiem  roboty dy 
w ersyjnej, zresztą nieudolnej.

Ze w'zględu n a  bezpieczeństwo publiczne 
ode:nek ul. Sukienniczej, przy k tó re j znaj 
duje się zdem olowany domek, został zam 
knię ty  dla ruchu kołowego i pieszego, a z 
obu stron  ustaw ione są posterunki policyj 
no.

cy wynikającą z tytułu wypłacenia  
mniejszej kwotv jaka według ustawy 
przypadała robotnikom za czas urlo
pu i zasądził koszta sporu od Dyre 
kejj T0w. Saturn.

Witał n ie jak i Ja  u W cisło z Częstochowy i 
przedstaw iw szy a.ę m u ja k o  reprezen tan t 
fb m y  ko lon ia lne j „Pszczółka*, zaoferow ał 
mu przyjęcie p rzedstaw icielstw a te j finny  
w Sosnowcu.

Będkowski z radością przy ją ł propozy
cję i  na żądan ie przedstaw iciela firm y  
w płacił mu osta tn ie  posiadane pieniądze w 
kw ocie k ilkudziesięciu złotych. Pokrolce 
Będkowski przekonał się, że padł o fia ią  
w zus ta.

Pociągnięty do odpow iedzialności W ci
sło odpow iadał w czoraj przed Sądem Okrę- 
g wy iii w Sosnowcu, k tó ry  w ym ierzył kom 
bm atorow i sześć m iesięcy w ięzienia z po
zbawieniem  praw  na la t trzy.

Zderzenie samochodu z tramwajem
na ul, Czeladzkiej w Będzinie

Wczoraj o g. 4 popoł. przy ulicy 
Czeladzkiej w Będzinie nastąpiło zde 
rzonie samochodu ciężarowego H uty  
Pokój w Katowicach z tramwajem nr- 
12, zdążającym z Będzina do Czeladzi

Wypadek nas t ą : * pa s krzyż owa 
ni u ulic, w c h w i l i ,  gdy tramwa j ruszył

z  przystanku na ulicy Czeladzkiej.
Skutkiem  zderzenia uszkodzony zo 

stał przód samochodu, przy czym wy 
leciało kilka szyb z okien. 
Uszkodzony zos tal również samochód 

Ofjar w  ludziach na szczęście n ie  
było.

„ s  /* \  o
5 t sr cwlec, ul. 3-go Maja 8.

le i .  61-901 62-735 Podziemia 62-791.

BOLC t ) K A M IN SK I (znany humorysta) w swoim oryginalnym
repertu trze

K R Y STY N SK A  w tańcach ekscentrycznych 
.WANDA W O ID A N SK  \  w tańcach narodowych 
POLARI w ta', each klasycznych

. . występują od dnia 1 b. m-
Od 16 sierpnia kompletna zmiana programu, ulubieniec P T Publi
czności BR O N ISŁA W  PA ST E R  chętnie wykonywuje (zam awiani) 
wszelkie utwory muzyczoe w/g życzeń Gości Kawiarni „Savoy“ i 
gorąco zaprasza w szystkich na pożegnalne swoje wieczory sierpnio
we do dnia 31 b. m.
Na werandzie liczymy cepy dzienne do godz. 24-tej.

Wiadomości b ieżące
Wielka ilość ślubów

NA TEREN IE COP-u.

C harakterystycznym  obiawem chw ili obe 
citej je s t w ielka ilość ślubów, ja k ą  no tu ją 
poszczególne para fie  w COP-ie.

,W niek tórych  p ara fiach  zgłoszono w clą 
gu e s tan ich  k ilku  dni do 200 zapowiedzi.

& rnda

Sierpień

Dziś: NMP Jasuog. 
Jutro: Rajmunda 
Wschód słońca: 4,00 
Zachód słońca: 19,30

Dyżury aptek w Sosnowi#
D zis d y żu ry  nocne p e łu ią  n a s tę p u ją c e  

a p te k i:

W . W asilew sk ieg o , ul. M odrze jow ska 10 
J .  G arbaczew sk iego , ul. S ien k iew icza  9 
W . Z ie lez iu sk iego , u l. O rla  28.
L. T u rsk ieg o , u l. 3 g o  M aja  18 
C. T ru szk o w sk i, ul. P iłsu d sk ie g o  46 

 -----
— EGZAMINY GIMNAZJALNE W  BĘ

DZINIE. D yrekcja g im nazjum  i liceum  im. 
M K opernika w Będzinie podaje do w ia- 
dr m ości, że egzamitny w stępne do k lasy 
p ierw szej rozpoczną się 1 w rześnia o godz. 
8 'an o . T erm in  egzam inów do liceum  bę
dzie osobno ogłoszony.

Dwa p iłcg a ilR e  wieczory 
Arkad) Floto
W  ,.UDZIAŁOW EJ“.

A więc dziś, d n ia  30 i  ju tro  31 bm. w 
k aw ia rn i „U działow ej- w Sosnowcu odbę
dą się dwa w ieczory pożegnalne zn a k o m i
tego skrzypka - w irtuoza A rkadi F iato, u- 
lubieńca zag łębi^w skiej publiczności Oraz 
członków zespołu muzycznego. M istrz FU- 
to  przygotow ał na te wieczory specjalny 
program  muzyczny i wiele m iłych niespo
dzianek. Gwoździem wieczorów — ja k  
już zapow iadaliśm y będzie skom ponow any 
p rzez A rkadi F lato  w Sosnowcu, w dowód 
sym patji dla Zagłębia, m azurek  koncerto
wy pt. „Pożegnanie Sosnowca*. M azurek 
ten odegrany zostanie przez m istrza F lato  
w najbliższych dniach w rad io  w W arsza
wie.

Uznanie i  popularność, poza m istrzem  
F lalo , zdobył również w „Udziałowej* cały 
zespół muzyczny, sto jący n a  dużym  pozio
m ie artystycznym . Każdy z członków ze
społu —  to muzyk dużej klasy, n ic  w ięc 
dziwnego, że jako  zespół muzyczny — two 
rzą oni bezkonkurencyjną całość. To też 
publiczność zagłębiowska darzy ich co w ie 
czór zasłużonym i oklaskam i, tym  bardziej 
że p ia n is ta , w ielonczelista, grający poza 
iym na wielu innych  instrum entach , ja k  
harm onia, flet, saksofon oraz jazzbandzists 
(śpiew) —  popisują się co w ieczór solo.

?Spodziewać się więc należy, że oba w’* 
czory zgrom adzą w „Udziałowej* liczną do
borową publiczność, w szystk ich  m elom a
nów i w ielbicieli ta lentu  m is trza  F la to . 

 oO o------

Komunikaty O PL
W  SOSNOW CU.

Wzywa się komendantów Bloków  
tlę wykupienia tablic orientacyjnych  
blokowych- C e n a  1 zł. 40 gr.

Komendant O. P. L. dzielnicy 
pierwszej urzęduje w kancelarii T ea
tru M iejskiego w Sosnowcu w środę 
każdego tygodnia od 18.30 do 20,30.

Komendant OPL. w Sosnowcu a-
peJnje, aby osoby które mają trochę 
wolnego czasu zechciały zgłosić się do 
Biura OPL.. celem podjęcia pracy.

 o On -

K inite t Opieki
n a d  ŻOŁNIERZ AM ♦ SOSNOWCU

Wczoraj odbyło się zebranie organi 
zacyj kobiecych w Sosnowcu, na któ 
rym  zorganizowano K om itet Opieki 
nad żołnierzem. Pierwszym jego zada 
niem będzie zorganizowanie punktów  
żywnościowych na dworcach kolej© 
wych-

Dzisiaj delegatki kom itetu zbierać 
będą darv w naturze i pieniądzach 
na ten cel. Komif t  apeluje gorąco do 
wszystkich o jak największą ofiar 
ność,

 oOo------

Zakochana para znalazła
ŚMIERĆ W  STAW IE.

Dziś rano  około godziny 9 idący do p ra  
cy robotnicy zauw ażyli w stan ie  na M arysi 
rric III w Łodzi w m iejscu bardzo płytk im  
dw oje topielców  leżących n a  dnie. W ydoby 
to ich z wody i okazało się, że są to  m łodzi 
ludzie m ężczyzna i kobieta. Postanow ili 
cni popehiić w spólne sam obójstw o, ponie 
waż rodziny n iie  zgadzały się na ich m ał 
źeństw o.

P om im o natychm iastow ego ra tunku  mło 
dej kobiety, k tórą okaza ła  się 19 le tn ia  Zo 
fia Pawelczyk, nie zdołano przyw rócić do 
życia. N im  przybyło pogotow ie m iejskie na 
s iąp ił zgon. N azwiska mężczyzny n ie ustało 
no.

9 1 Poprawiny” weselne
i ich krwawy finał

.W ynikiem „poprawin* weselnych byif 
k rw aw a bójka, k tó ra  rozgorzała w podw ó
rzu dom u Nr_ 7 pryz ul. K rakow skiej w 
Sosnowcu między b raćm i M arianem , la t 26 
i  W acław em , la t  22 Nowosielskim i z je 
cnej, a m ałżonkam i K ard em  i M arią Jac 
kow skim i z drugiej strony.

W. w yniku sta rc ia  m ałżonków  w stanie

ciężkim  przewieziono do miejscowego szp» 
toia, wojowniczy zaś b ra c ia  odpow iadali za 
swe w ybryki przed Sądem Okręgowym w 
Sosnowcu.

Sąd w ym ierzył M arianow i N ow osielskie 
mu sześć m iesięcy więzienia, a jego b ra ta  
d /iew ięć  miesięcy. K ary zawieszono a a  
b z y  lata.
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U cm mu się z o w c z a j n

nu wąjfBUfMeHwojną.
Liczne obow iązki, czekające ca łą  ludność 

V* wypadek w ojny, nie zw olnią jej z codzien 
łych  zadań gospodarskich, zw iązanych z wy 
♦ywieniem. Przeciw nie przy bardzo skroni 
ty ch  środkach aprow izacyjnych trzeba bę 
l / e  dużej um iejętności, by im  sprostać, by 
kiie obniżać w artości odżywczych po k ar 
» ć w . Z adan ia  te sp ad jaą  przede w szyst
kim na gospodynie domów, żyw icielki ro 
Shin.

Podstaw ow ą zasadą będzie w szechstron 
ie  w ykorzystan ie w artości p roduk tu , iDe 
tnarnow anie odpadków i oszczędne gospoda 
lżenie posiadanym i zapasam i. Przytoczy 
łny tu  k ilk a  m niej znanych przykładów  i 
wskazówek.

D la skrócenia czasu gotow ania, a więc 
tszezędności n a  opale, wszelkie grube ka 
«zt, jarzyny strączkow e i ja rzyny  suszone 
moczymy w zim nej, przegotow anej wodzie 
|:r?ez kilka, a naw et k ilk an aśc ie  godzin 
tgrocli, fasola), nas tępn ie  gotujem y bez od 
R w ania w tej samej wodzie d la  zachow a
nia większej ilości v . 'a m in .

Z iem niaki będziem y gotować i piec (po 
łłp izedniin  um yciu) ze skórką by nie tracić 
*-a grubym  ich  cb ieran iu .

W yw ary z jarzyn  świeżych i Suszonych, 
v n n ia s t wylewać, używać należy do zup i 
Vosów. * 5  y ' i ’tSti.''

M archwi, brukw i, dyni z powodzeniem  
••udawać możemy w połączeniu z żuraw ina 
»>i. jab łkam i, borów kam i do przygotow ania

.WSTRZYMANIE KOMUNIKACJI LOTNI
CZEJ MIEDZY FRANCJĄ A RZESZĄ t 

M-f,OCHAMI.

v c ą g u  pon iedzia łku  w strzym ano komu 
itucjc lo tn iczą na następujących lin iach , 

fck.ryż —  B erlin, P ary ż  — B ukraeszt, P ary ż  
— Le T ouquet, P aryż —  B ordeaux  — B’ar 
yilz.

Na lin ii P ary ż  —  Sztokholm  dziś odbę 
nl.łe się o s ta tn i lot. z

Poza tym  w strzym ano ruch na lin iach : 
P aryż —  T uryn  —  M ediolan — Rzym  i 
P aryż —  M arsylia —- Rzym.

znacznie przez to tańszych m arm olad i 
przetworów.

Ż uraw iny w licznych w ypadkach zastą  
pić nam  m ogą cytryny, p o siad a jąc  ró w n i 
rzędne z n im i war tości w itam inowe.

Mało kto wie, ja k  w artościow e pod wzg 
dem odżywczym są niiszczOne zazw yczaj 
soki kiszonek. T ak  np. sok z kw aszonej ka 
pusty zaw iera o 50 proc. w ięcej w itam in, 
n iż  sam a kapusta , sck z ogórków kiszo 
iiycli tę  sam ą ilość, co i ogórki. Stąd prosty7 
w niosek —  ikszonek nie należy płukać, a  
sok np . <SJ ogórków- używ ać do zakw aszenia 
pc traw , *ur  !sb  picia w stan ie  surowym .

Zw racam y tu  jednak  uwagę, że kiszonlC 
7 oclem  w artośc i te tracą. B adan ia  w-ykaza 
ły, że ogórki m arynow ane w occie w itam in  
n ;c posiadają , dlatego tak ie przetw ory nie 
n ad a ją  się do zapasów przygotowawczych 
na w ypadek wojny.

W szystkie k iszonki na tu ra ln e  p o siad ają  
w itam in ę  C. przeciw szkorbutow ą i dlatego

w odżyw ianiu podczas w ojny rola ich hę 
dsie bardzo doniosła, bo choroba ta  szerzy 
Rią ła tw o przy b raku  odpow iednich sk ładni 
ków w Organizmie.

Mięso na jlep ie j będzie podaw ać gotowa 
»e lub wołu o duszone, ja k o  najła tw ie j wyko 
rzystyw ane przez organizm . U nikać nalo 
m iast będziemy m ięs sm ażonych i pieczo 
nycli ze względu na tłuszcze.

Gospodarka tłuszczow a w ym agać będzie 
najw iększej oszczędności. W ykorzystyw ać 
trzeba wszystkie tłuszcze zwierzęce i roślin  
ne, m asło  używ ając do k raszen ia  tylko w 
stanie surowym , gdyż przez rum ienienie., 
sm ażenie i gotow anie go w potraw ach , 
zbyt wiele trac im y  z jego w artości.

W a lk a  z m arnotraw stw em  i rac jo n a ln e  
w ykorzystyw anie wszelkich produktów  poz 
woli nam  w ograniczonych naw et w arun  

I kach w ojny, dostarczyć rodzin ie odpowied 
J niego pożyw ienia, bez uszczerbku dla i e i  
I sił i zdrowia.

J*J

M I E S Z K A Ń C Y  s t o l i c y  g r e m i a l n i e  k o p i a  r o w y
P R Z E C IW L O T k  ♦ ZE.

X a zdjęciu kopanie, rowów przeciw lotniczych przed jednym  z gm achów
państwowych.

L
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Słuchaj moje dziecię, zbyt jestem  
i wdzięczną za t G co uczyniłaś, aże 

bym ci n ie m ia ła  przebaczyć błędu, 
ja k i  nędza czyn i pod pewnym  w zglę
dem łatw ym  do ugpraw iedlicienia. 
l>os tałaś  się do tego dom u obwiniona 
o kradzież, jeżeli się to sta ło  z powo 
tłu złota k tóre ci dałam  i k tóre zatrzy 
Ulałaś, przyrzekam  zeznać przed  s ą 
dem że ci je dalatn, tym  sposobem po
wrócę pi wolność.

N jo możesz sobie wyobrazić A r 
lnandzie, boleści, oburzenia, jak ie  uka 
zol o się natychm iast n a  tw arzy  tej 
dziewczyny.

— T ak  — zawołała cna ze łzami — 
rak , ukradjam , ale nie tw oje złoto, 
popełniłam  kradzież, j .  jsieważ nie 
mogłam inaczej w ejść do tego domu 
ty lko  jak o  uwięziona, powiedziałam  
mu to na wielkim  tra k c ją  on ei po-

I wtórzy. Nie dla siebie to p a n i a k ra  
dłam, dla ciebie, pan i, d la  ciebie,

.Wzięłam ją  wówczas w objęcia, za
ledwie zdołałam  uspokoić je j łkania. 
Z apytałam  ją  o je j pochodzenie i chcia 
łam dowiedzieć się te j h isto rii, ja k ą  
opowiedzieć nam  m iała  obojgu, a k tó 
rą  w ysłuchałam  samo. H isto ria  ta  jest 
zarazem  bardzo dziw na i bardzo pro- 

j sta . Dziewczyna ta pow iedziała mi, że 
pierw sze la ta  życia swojego przepę
dziła zam knięta razem z m atką w  zu
pełnej sam otności, w  pokoju do k tó re  
go w idziała że wchodził zaw-sze jeden 
tylko człowiek. Pew nego d n ia  porw a
no ją  z objęć m atki i nagle Znalazła 
się w domu podrzutków  w Orleanie. 
To nowe życie ty ło  zupełnie nowe dla 
tej dziew czyny i zatarło  wspom nienie 
la t m inionych. P rzed tym  nie w idziała 
nigdy an i nieba, ani św iata  dziennego 
anj kw iatu , ani drzew a, ani żadnej ży- 
jąeej isto ty . %. w yJatkiew  s^atł"

i-tego, k tó ry  strzegł je  obie. To rzecz 
zadziw iająca, A rm andzie, żadne bo
wiem więzienie Ave F ra n c ji nie je s t 
tak  srogie ja k  to w jakim  m atka tej 
nieszczęśliw ej była zam knięta. Część 
nocy przesz ła  na tych ro/m ow aeh 
opowiedziała, mi następnie, ja k  p rag 
nąc powrócić do m atk i uciekła z domu 
podrzutków . Postanow iłam  prosić za 
wiadowcę więzienia, żeby mi pozosta
wiono do usług tę dziewczynę, w yjaś
niając mu ja k a  była przyczyna jej 
zbrodni i-k ła d ąc  na niego obowiązek 
zaspokojenia  w  moim im jeniu tych, 
k tórzy mogli pociągnąć ją  do odpo
wiedzialności sądow ej. T a by ła  p rzy 
czyna, że je j nie oddałam  nadzorczym  
kiedy p rzyszła  po n ią  n azaju trz  rano  
i pod jęła  się odnieść ]js t, k tó ry  p rz y 
gotowałam  do dy rek to ra . Z powoda 
p rzerażen ia  o jak im  pisałam  ci wyżej 
nie chciałam  zejść na dziedziniec.

M ała żebraczka w yglądała przez okno, 
m ając tw arz  p rzyc iśn ię tą  do szyby. 
N agle k rzyk  niepodobnego do opisa 
n ia  w yrazu .da je  się słyszeć na pod
w órzu i żebraczka odw racała się do 
mnie, krzycząc:

— Ach! mój Boże! mój Boże!
I oadała na kolana, pow tarzając  

bezustann ie  te słowa. W  tym  drzw i 
m ojej celi otwarły, sie w trzaskiem  i
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Środa 30 s ie rp n ia
6.30 P ieśń  Kiedy ranne  w sta ją  zorze 

6 35 G im nastyka 6.30 Płyty 7.00 Dzienn'L 
p o ian n y  7.13 Płyty 8.13 P ogadanka 8.2j  
.Wiadom ości turystyczne 8.50 P rzerw a 11.57j 
S jg n a ł czasu 12.03 Audycja południow a
13.00 P rzerw a 14.45 A udycja dla dzieci- 
15 15 M uzyka popu larna 15.45 .Wiadomo# 
ci gospodarcze 16.00 D ziennik popoludnio  
wy 16.10 P ogadanka a k tu a ln a  16.20 Recf 
ta l śpiew-aczy 16.45 Odczyt 17.00 Muzyka 
co tańca 18.00 M uzyka baletow a 19-00 PO 
gadanka 19.30 K oncert rozryw kw y 20 .łh  
O dizyt wojskow y 20.25 Audycja d la  
20.40 D ziennik  w ieczorny 21.00 Koncert 
chopinow ski 21,40 K siążka i w iedza 22 04 
K oncert rozryw kow y 23.00 D ziennik w « 
czcrny 23.05 W iadom ości w  języku nie 
ubeckim .

KATOWICE
Środa 30 s ie rp n ia

5.00 P ieśń  po ran n a  5.03 Dizeń dobry 63€ 
P rcg ram  na dziś 1345 Z s L m n u  spikera
17.00 Audycja słow no — m uzyczna 20-00 
W iadom ości w języku słow ackim  20.25 Po 
gadanka 2035 O brona P rzeciw lotniczo Ga 
zc.wa 22.00 K oncert rozryw kow y 2305 W ’a 
do m ości w języku niem ieckim  23,13 Zakon 
czeuie p rogram u.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 
C zw artek 31 s ie rp n ia

6,30 Kiedy ranne w stają zorze. 6,35 Gub 
nastyka 6.50 Muzyka z płyt. 7 00 D ziennik 
poranny  7.15 Muzyka z płyt 7.45 Koncert 
o rk iestry  8.30 Przerwa 11.57 Sygnał czasn 
12 03 A udycja po łuduiow a 13.00 P rzerw a 
11 45 P ogadanka 15.00 M uzyka p o p u la rn i
15.45 W iadom ości gospodarcze 16.00 Dzień 
n ik  popołudniow y 16.10 Pogadanka a k tu a l 
r.a 16.20 R ecital śpiewaczy 16.45 Świadku 
v ’c daw nej chw ały 17.00 M uzyka z płyl
17.45 Skrzynka techniczna 18.00 P łyty 19.06 
Po.igdanka 19.20 K oncert rozrywkow y 20.15 
R cre rw a 20.25 Audycja d la  w si 20.40 Dzień 
nik wieczorny 21.00 M in iatu ry  s k r z y p c o w e  
21.30 Lanm  w obozie m ontaż słuch, o poi 
sk im  życiu obozowym 22.00 R ecital śpie 
warzy 22.30 Koncert ork. 23.0o D ziennik 
w hczorny  23.05 W iadom ości C  ’zyku ci* 
nocek im 23.15 K oncert m uzyki K a m e r a ln e j

K A T O W I C E .
Czwartek 31 s ie rp n ia

5.00 Pieśń poranna płyty 5.03 Dzień do 
bry 6.30 P rogram  na dziś 13.45 W iadomo# 
i i  bieżące 13.55 K oncerł życzeń 17.00 Muzy 
ka do tańca 17.45 K w adrans poetycki 20 09 
Yv a d rmości w języku słow ackim  20.25 Re 
zerwa. 20.35 W iadom ości {portow e 2305 
W iadom ości w języku- hien. i '- k im  2315 Z* 
kończenie program u.

zobaczyłam obłąkaną, k tó rą  nazyw ają 
H enrie tą  Bure. S tanęłam  przed m ałą 
żebraczką, albowiem  przeczułam , żt 
widok je j w yw ołał paroksyzm  tej nie
szczęśliwej i chciałam  ją  zasłonić 
przed sku tkam i szaleństw a. Rzeczy
wiście, zdawało się, że ta  kobieta jest 
w przystęp ie  najstraszliw szego szaleń 
stw a. Z atrzym ała  się n a chwilę na 
progu z w yciągniętym i rękam i, jak  
gdyby chciała zagrodzić w yjście, spój 
rża ła  wzrokiem  iskrzącym  się jak  
błyskaw ica i spostrzegła dziecię s to ją 
ce za m ną. Zanim  dom yśliłam  się, ze 
ją  zobaczyła, H enrie ta  rzuciła się ku 
m nie i z siłą, k tó re j oprzeć się nie b y 
łam  w stan ie  usunęła mn ie na bok t 

rzuciła mnie, że tak  się w yrażę na  
drugi koniec coli. Podniosła młodą 
dziewczynę, p rzy p a trzy ła  się je j  z u 
w agą, po czym nie wym ówiwszy sło
wa, n ie w ydaw szy ani jednego k rzy 
ku przycisnęła  ją  w objęciach swoich 
z ta k ą  gw ałtow nością, że się prze
lękłam straszliw ie. Posunęłam  się 
znowu, ażeby w yrw ać to dziecię z rą k  
szalonej. Zrozum iała ona mój zam iar 
i podnosząc m łodą dziewczynę z siłą 
jak ą  obłąkanie tylko nadać mogło 
istocie tak  w ątłej w yniosła ją  z izby.

d. c. n.
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— Jak  to — upiększanie trupich 
twarzy? — zainteresowała się Natalia.

— To nowy sposób zarobkowania. 
Bardzo często może pani ostatnio spot 
kać w tamtejszej prasie takie naprzy- 
kład ogłoszenie: „Za jednego dolara
nadajemy twarzy nieboszczyka wyraz, 
■jakiego życzy sobie rodzina. Wyraz 
eichego spokoju kosztuje 2 dolary. Za 
wyraz pokory chrześcijańskiej dopła
ca się 3 dolary’4.

— Czy to możliwe? Przecież to wy
gląda na makabryczność i znieważanie 
samego pojęcia majestatu śmierci! —' 
•;awojała lekko zgorszona Tuska.

— A widzisz — zwrócił się Pat do 
K orfa, który usiadł przy okrągłym 
stoliku i bezwiednie bębnił palcami 
po nim. — Czy taki najnowszy wyna
lazek amerykański ni® jest czymś nie
zwykłym dla Europejczyka? Własna 
twoja i najbardziej rodzona córka — 
na tych słowach Pat położył szczegól-

POW1ESC SENSACYAJN

ny nacisk — dziwi się, że coś podob
nego jest możliwe. A jednak, proszę 
pani, to prawda. Albo wejdźmy w in
ną dziedzinę. Pewne pismo amerykań
skie, poszukujące prenumeratorów, 
reklamuje się znowu w inny sposób. 
„Jeżeli często cierpisz na ból głowy —
— napisało ono raz — jeżeli usilnie 
kaszlesz, jeżeli mdlejesz, to powinieneś 
się zastanowić. Zapewne jesteś ciężko 
chory i już nie będziesz długo żył. 
Wobec tego powienieneś natychmiast 
zaprenumerować nasze ciekawe pismo
— Każdemu abonentowi naszemu, któ 
ry umrze, poświęcamy bezpłatnie 
wzruszający nekrologi. Ale to jeszcze 
nic, proszę państwa. Rekord, jak się 
zdaje, reklamy ustanowił autor napisu 
na grobowcu, który się wznosi na 
cmentarzu w stanie Ohio. Można tam 
przeczytać:

„Tutaj spoczywa Anna Hopkins, 
która straciwszy urodę, umarła z roz
paczy. Nie wiedziała, że mogła tego

uniknąć smarując codziennie twarz 
kremom firnu}' X K reni można dostać 
we wszystkich aptekach i składach 
aptecznych’4.

— Coś podobnego! Gdyby ktokol
wiek w Europie, albo inaczej — w Pol 
see się ogłaszał, władze niewątpliwie 
nakazały sprawdzić jego władze umy
słowe — wyraziła pogląd Tuśk«a.

— I miałyby w zasadzie słusznosć 
— zgodził się K orf — gdyż człowiek, 
który się w podobny sposób ogłasza 
jest zawsze niespełna rozumu.

— Jak  to i ty to mówisz, Hiero
nimie, ty, który nieomal w podobny 
sposób reklamujesz swoje wyroby?

— Ja  reklamuję tylko to, co jest 
prawdą.

— Nie wierzę ani aa grosz. Wszak
że inżynier, który wytwarza twoje 
produkty, nie pisze reklamy, pisze je 
natomiast twój szef wydziału sprze
daży, a ten zna się tyle na wartości 
twoich wytworów metalurgicznych, co 
gęś na pieprzu. W tych warunkach 
nic dziwnego, że zawsze przesadzi w 
swoim zachwalaniu.

Korf wzruszył ramionami i zaczął 
wolno nabijać fajkę.

ROZDZIAŁ X II.

W dniu oznaczonym o godzinie 
10.30 przed więzieniem zatrzymało się 
małe auto dwuosobowe. Z wozu wy
siadła Natalia i, obrzuciwszy spojrze
niem ciekawym i badawczym ulicę, 
zaczęła się wolno przechadzać po chód 
niku. Wzrok jej co chwila spoczywał 
na bramie wyjściowej, spodziewająo 
się tam ujrzeć lada chwila Biernao 
kiego. Ale furta wciąż pozostawała 
głucha i nie otwierała się wcale. Nar 
talia nie przejmowała się tym jednak 
wiele. Była przekonana, że wzrok j*J 
ujrzy tam na pewno tego, kogo ujrzeć 
się spodziewał. W spokoju zaczęła w 
dalszym ciągu odmierzać przestrzeń 
na chodniku przed wiezieniem — dzie 
sięć kroków w przód, dzies ięć kroków 
w tył.

.W pewnej chwili, kiedy za dziesią
tym już pewnie razem zawróciła w 
stronę miasta, naraz oko jej spoczęło 
na postaci kobiecej, zmierzającej w 
?ej s tr  nę,

d. c. n .

i*

Najważniejsze wskazówki
dla ludności cywilnej

Pow aga chw ili nakazuje, aby  ludność 
cj w ilna  dla własnego bezpieczeństwa jak  
I i ż  dla dobra państw a przestrzegała z całą 
stanow czością poniższych kardynalnych
wskazań.
NALEŻY ZACHOWAĆ SPOKÓJ 1 RÓWNO

WAGĘ DUCHA
Nie słuchać plotek i z p alca  w yssanych 

b redni celowo rozpuszczanych przez osobni 
ków, k tórym  zależy n a  rozbu jan iu  zw arto 
ści społeczeństwa. Tego rodzaju  siewców 
p an ik i należy bezwzględnie tępić! Również 
zachow aniem  swym nie trzeba przyczynić 
się do ewent. w yw ołania panik i czy depre- 
i j i  duchow ej otoczenia. Nie uskuteczniać 
nerw ow o nadm iernych  i  n ie  celowych za
kupów!

NALEŻY BYĆ POSŁUSZNYM 
ORGANOM OPL.

D la w łasnego bezpieczeństwa oraz bezpie 
rieństw a zbiorowego każdy w in ien  być po 
słusznym  organom  kierującym  obroną prze 
ciw lotniczą m ias ta  o raz m usi wykonyw ać 
"eh polecenia czy prace, do k tórych został 
wyznaczonym . W  tym  jednak  w ypadku nie 
n rleży  przeprow adzać p racy  w sposób krzy 
tl .w y  i nie licu jący  z powagą chw ili, a 
ftogący w łaśn ie w yw ołać nastró j paniczny 
P am ię ta j, że zarządzenia OPL. są zabezpie 
czającym i na wszelkie ew entualności.

NALEŻY PROWADZIĆ NORMALNY 
TRYB ŻYCIA

S tan  alarm ow y każe nam  być w pogo 
lew iu, ale n ie  wyklucza prow adzenia nor
m alnego trybu życia, którem u nic nie sto i 
na przeszkodzie. P racu j norm aln ie  i wypo
czywaj norm aln ie  po pracy . Pam iętajm y, 
że podczas wojny św iatow ej , w Paryżu po 
m iędzy jednym  a drugim  nalo tem  uieprzy 
jacielskich sam olotów , m ieszkańcy ja k  zwy 
k.c odw iedzali kaw iarn ie , bary  i lokale roz 
rywkowe, zm ianą życia nie denerw ując an i 
siebie a n i bliźnich.

NALEŻY WSPÓŁŻYĆ Z OTOCZENIEM.
Poszczególne b lok i domów m uszą stann- 

w’ć jakoby je d n ą  rodzinę. Sąsiedzi muszą 
się w zajem n e w spieiać w każdym  wypad 
kn iść sobie na rękę. a w szczególności u 
la!w iać życie tym  rodzinom , których żywi 
ciele odbyw ają pow inność wojskową. D aw 
ne urazy muszą ;ść w zapom nienie.

..TRZYMAĆ JĘ Z \ K ZA ZĘBAMI
S taropolskie przy-slowie jest w tej cliwi 

/. wielce ak tualne . —  P am ięta jm y że szpieg

czyha na każcie n ieopatrzne  słowo. - -  Drob 
nu na pozór w iadom ość czy uw aga g ło śn i 
w ypow iedziana może w łaśnie dopełnić m ia 
ry  całości posiadanych przez szpiegów w ia 
dom ości.

NALEŻY PILNIE SŁUCHAĆ OBWIESZCZEŃ 
I STOSOWAĆ SIĘ DO ZARZĄDZEŃ. 
Należy czytać obw ieszczenia i  zarządzę i 

uia zarówno rozlepione na m urach  m iast |

‘ <y też p̂odaw anych tuaęz p ra sę  lub rad ia . 
Bez kom entarzy i dyskusj'i należy wykony 
wać zaw arte w nich polecen ia, ze ślepym 
posłuszeństwem  ta k  ja k  żołnierz w ypełnia 
rozkaz. P am ięta jm y, iż nad bezpieczeń
stw em  k ra ju  c.zu.wa nasza zwycięska a rm ia  
a każdy z nas w m iarę  swych m ożliw ości 
i najlepszych chęci obow iązany jest służyć 
n a  odcinku swej codziennej pracy Ojczyźnie

mm mim \cz a s o p is m
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
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CZŁOWIEK PRZED SĄDEM

W  M i t i ą c z & n M  m s  J :
de;n, w ięc powiedz M aiiiusiu ojcu swoje 
m u. żeby przygotow ał dla m n ie  odpowied 
n ią  sum ę n a  keszta .

Później pojedziem y do kościo ła gdzie 
ksiądz da nam  m ałżeński ty tu ł wykonawczy

Antoni L., woźny, W załączeniu; 2 calu 
sy“.

L ist powyższy n ie  spotkał się je d n ak  z 
p rzychylnym  przyjęciem ,

F an  A ntoni L. długoletni woźny zakochał 
się po puszy w uroczej pan n ie  M ani Pą 
gcwskiej.

Długi czas walczy! z tym  uczuciem . Gdy 
jednak doszedł do w niosku, że żyć bez niej 
nie może, siad ł w kory tarzu  przy stoliku 
i  ułożył lis t następującej treści:

„Droga m o ja  M aniusiu! r-

Odkąd m nie na serce położyłaś areszt cho 
dzę po świecie, ja k  błędny.

M iłość męczy m nie i  n iepokoi, śląc ci 
więc n iniejsze m iłosne wezwanie, proszę cię 
c- szybki, a  przychylny w yrok.

N iechbym  usłyszał, żeś m i w zajem na! 
W ów czas o d raż u podbiegłbym  do twych ro 
dziców, aby druga instanc ja  ten w yrok za 
tw ierdz iła

Że jednak  proces miłosny' to  rzecz wyezei 
po jąca , także sam o po dpieniężnyin wzglę

Okazało się bowiem, że p an n a  M ania 
m a już narzeczonego, który dowiedziawszy 
się c swym ryw alu , udał się do m ieszkania 
p ana A ntoniego i m ocnym i „ fan g am i1 pró 
bo w ał wybić m u z głowy m ałżeńskie zainia 
ry,

.W rezultacie pan Janusz IwanOwicz sta 
n ą ł przed sądem grodzkim .

Sąd uznał winę jego za udow odnioną i 
skazał go za pobicie na 2 tygodnie aresztu.

NIEZALEŻNY BYT I
Najlepsze maszyny 
do szycia, haftu, en* 
dlow aaia, m ereiko- 
w ania i cerow ania 
poleca n a jso lid n ie j
w y skład  w Krako
wie Zwierzyniec* 
ka 6, Wydz. 28 
Maszyny nasze t%

nowoczesnej konstrukcji ł  nadają się cfa    ,  “"*1- •
robienia  pięknych dywanów. K ałdy kupujący 
o tn y m u je  berpta ln ie  k u rt w ycia i  hallu .

{ Na łądan ie  udzielam y ulg w piatach.
D o m  H a n d l o w y  K R I S C H E R  

K r a k ó w ,  Z w i e r s y o i t e k a  &

„ J ii

M

• -  Czy tegc chłopca m am  wyuczyć ją - 
sucw idzenia?

- -  Skąd p an i wie, że się wogóle nadaje
—  Bo zawsze doskonale wie, kiedy za- 

pom nam zam knąć szufladę ze słodyczam i;
 oOo------

i ' )

Jak a  ona nienaturalna! Przecie* 
już nic własnego niema na sobie!

Hm., a dziecko...?
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s * » o f z r Pam iętano tym, źe ideałem nowoexesnc'go gospodarstwa i rzemiosła jest:ezystfść, szybkiść i oszczędność
Osiągnąć t0 można stosując h^slo

wszystko elektrycznością
Dzięki naszym specjalnym taryfom  energia elektryczna może konkuro
wać z innymi j Hlzaiainj energii. :

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
v ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM 8.A.

MECZ POLSKA — WĘGRY.
W niedzielę dnia 27 sierpnia br. od 

Łyl się w Warszawie między państwo 
•wy mecz piłkarski Polska - Węgry,

wygrany przez Polskę niespodziewa
nie w stosunku 4:2. 

]\Ta  z d ję c iu  — m o m e n t  z mc-ezu p o d  
bramką polską.

KIWO ..PATRIA**
F E R I M / t H I O E L

w kapitalnym filmie pl.

BOHATER LEGil CUDZOZIEMSKIEJ
Sensacja! Niebywała emocja!

Odwołanie m eczów
;  O PUCHAR MIAST ZAGŁĘBIA

Zarząd zagłębiowskiego OZPN. odwołał 
n  ecze o pucha r  miast Zagłębia, które roze 
grane miały być w dniach 2 i 3 września

W  dniu  3 września br.  k luby mogą roz 
grywać mecze towarzyskie lub leż za cbo 
potna zgodą rozegrać mecze mistrzowskie, 
które nie odbyły się w ub. niedzielę.

P i łk i  n s ż m  w Olkuszu
KS. TU R (OLKUSZ) — KS. GWIAZDA 

(BĘDZIN) 2:3

Zawody towarzyskie piłki nożnej pomię 
<by powyższymi drużynam i w Olkuszu, za 
kończyły się nieznaczną przegrania nowego 
ślubu sportowego TUK. w stos. 2:3 .0:2 '.  
Sędziował p. W iktcrow icz  z Olkusza.

G ąssow sk i  akademickim  
mistrzem świata

W ostatn im  dniu igrzysk akadem ickich  
w Monaco Polacy odnieśli szereg sukcesów.

Drużynowo w szabli Polacy zająlj pierw 
sz< miejsce,

W  finale zawodów tenisowych zwyciężył 
Francuz Abrcssclam, bijąc Polaka Baworow 
siwego 6:2, 10:8, 2:6, 6:4 BaworOwski w 
ten sposób zdobył wicemistrzostwo świata. 
P odana  przez nas — za częścią prasy poi 
skjfj — wiadomość jakoby' ’’ Hworowski 
był zdobył m is trzostw o świata w penisie 
okazuje się wobec powyższego n iepraw d/!  
<vą.

Lekka atletyka.

No 400 ni. Gąssowski zajął pierwsze m ie j 
cc w czas e 49,3 przed Robertsonem 49.6 i 
Zabierzowskim 50.1.

W rzucie kulą Gierutto zajął trzecie m'-ej 
*-cc, Osiągając 14.60 m.

W biegu na 110 m. przez pK lki Sulików 
ski sklasyfikował się na trzecim miejscu.

W sztafecie o lim pijskiej Polska zajęła 
drugie miejsce w czasie 3:32.

* i

Jugesławia orzegrała
/ Z AUSTRALIĄ.

Mecz między strefowy o puchar Duvisa 
Australia — Jugosławia zakończył s:ę zwy 
c.ęstwem Australii,  k tóra zdobyła w len 
sposób mistrzostwo wszystkich stref i wal 
«zyć będzie z posiadaczką pucl iam  Amery 
ką.

trzeciego dn a w pierwszym spotkaniu 
Bromwich pokonał N u ica  6:1, 6:3, 6:2. Au 
st; ah a  prowadzi obecnie 3:1 i nawet e w e n  
lurdnc zwycięstwo. Punceca w osta tn im  
fpetkaniu  nie zmieni już sytuacji.

i  KIWO „ Z A 6 ŁĘBIĆ" |
M T)/]ś! świetny film francuski w-g słynnej powieści $
M PIOTRA LOTI p .  t. RAMUNOZC M

*m
.Wspaniałe krajobrazy, chóry i tańce baskijskie 

W r ol gł.: FR ROSAY, JEA N  CAMBO, M ADELEINE OzERAY, ^  
m. LOUIS JONY ET i in- f t
Mk Początek 17.30, w niedziele 15.30. f t

# * * *

Cynkswnia mistrza 
A ki. Zagłębia

Zarząd zagłębiowskiego OZPN. otrzy
m ał telegraficzną decyzję uznającą m i
ii: /cni A kl. Zagłębia będzińską Cyńkownię 
która jak  swego czasu pisaliśmy, odwołała 
się do PZPN. od uchwały okręgu, nakazu 
ją ie j  rozegranie meczu finałowego między 
Czarnymi a Cynkownią.

W len sposób Czarnym, którzy rozgry- 
ai i  już mecze c wejście do ligi okręgowej 

odebrane zostało mistrzostwo A kl. Zagłę
b ia .  W  sprawie tej Cżafńi m a ją  sic od w A 
lać do za rządu ' 'P Z P N . Niezależnie jednak 
od lego WG. i D. okręgu wyznaczy na naj 
bliższym posiedzeniu term iny meczów o 
wejście do ligi okręgowej między Cynkow
nią  a Naprzodem z Radomska, który na 
s U t ł k  komplikacyj w mistrzostwach mus 
rozegrać jeszcze dwa spotkania .

Przyznać trzeba, że takich komplikacyj 
jak obecnie m ają  miejsce w mistrzostwach 
A kl. h istoria p iłkarstw a zagłęb owsk i ego 
doiychczas nie notowała. W  każdym bądź 
razie odwlekła się jeszcze spraw a wyłonie
nia beiliaminka lig okręgowej Zagłębia.

 0O0---- -

7 strzałów
1)0 ŚPIĄCEGO TEŚCIA 

Alfred P as te rn a k  z Brzeska Starego pod 
.Miechowem, podkradł się pod mieszkanie 
swego teścia. Teofila Olszewskiego w Heb 

.cb.wie i  przez okno strzelił do niego sied 
ro okrotnie z dubeltówki. - 

Dzięki temu, że Olszewski spał w łóżku 
wszystkie kule chybiły więznąc w ścianie 
nad łóżkiem. '

P as te rnak  od dłuższego czasu odgrażał 
s ę teściowi, że go zastrzeli.

_ ) O I -----
JAPOŃCZYCY NAZYWAJĄ NIEMCÓW 

DIABŁAMI. ?
Jak  donoszą z Londynu, jedno z pism pro 

w incjonalnych w Kobe, om awiając  z a w a r  
ty p ak t  między N iemcami a Sowietami na  
zwało Niemców diabłam i.

Rzudł Się pud poci®
I WYSZEDŁ ZDROWY 1 CAŁY.

Niezbadane są wyroki Opatrzności. Na 
s te i j i  kolejowej Bydgoszcz w’schód rozegra 
la się scena mrożąca krew w żyłach. Na 
pod przejeżdżający pociąg 59 letni Stani 
staw Michalik zamieszkały w Ślesinie, 
oczach wielu pasażerów rzucił się nagle 
Wszyscy byli pewni, że nieszczęśliwy zo 
stal zm asakrow any i zginął.

Mcżna więc sobie wyobrazić zdziwienie, 
k :edy u jrzano  niedoszłego śamobjjcę, zdrO 
wego i całego. Odniósł on tylko potłuczeń1’1

Jak ślę ókażjue, kola wagonu odrzuciły  
M chalika na bok i dlatego ocalał.

D R O B N E  O G Ł O S Z E N IA
N A U K A  I W Y C H O W A M I- :

w ib  im i ■■ nu 11 iiwiiiiiii i M i i i i r m r m i f —

ZAPISY na

KURSY 
BUCHALTERYJNE, 

STENOGRAFII
Oraz p isan ia  liczenia na  maszynacli

MICHAŁA

KOŁACZKOWSKIEGO
Będzin, Sączewskiego 25. P rzy jm u je  se
k re ta r ia t  codziennie. Z n iżk i tramwajowe. 
Niezamożnym stypendia

PO SA D Y  I PR A C E

POTRZEBNA posługaczka przychodnia od
zaraz. Sosnowiec, ^Jagiellońsk a  5/22_______
POTRZEBNY subiekt fryzjerski od zaraz
Sosnowiec, Targowa 9 „ R o z a l ia ' ._______ __
POTRZEBNY czeladnik sto larski lub  pod
ręczny. Sosnowiec, ul. Czysta 3 Kudelsk:.

M lfa o  99E*]>E!%1*>*

DZIŚ! Dziki, potężny św iat dżungli 
w wielkim filmie pl.

T rad er  Horn
Reżyserii VAN DYKE'A 

W r. gl. HARRY CARREY, EDWINA 
BOOTH K DUNCAN RENAŁDO.

Początek I seansu o godz. 17.30 ,w 
niedzielę i święta o godz. 15.30.

LOKALE

DWA p(ko je  kuchnia ,  wygody od 1 wrzefi-
p ia  Sosnowiec, Moniuszki 14/7._________
UMEBLOWANE pokoje potrzebne. Zgłoszę 
n ia  do kancelarii  T ea tru  Miejskiego T ra-  
traina 4, tel. 61.203.

K U PN O  I SPR ZED AŻ

L e ż a l r i
h a m a k ,  kesze. worki pościelowe, linoleum 
c e ra ty  chodniki, wycieraczki, szczotki 
pędzfe. meble koszykowe, łóżka połowa 
i a r t .  g o sp o d a rs tw a  domowego poleca
L i i c £ a n  S t y i s l i ń s i c i
SOSNOWIEC, 3 M aja 30. tel. 61700 Ceny
n isk ie. ________ _

P O M N I K I
|4 * \  rzeźby z kam ien i n a tu ra lnych
r ) \  oraz słupy i ogrodzenia żelbe

towe W IBROW ANE i inne 
wyroby betonowe poleca tair.o 
„WIKTORIA* Dąbrowa. ul.
Kr. Jadwigi 49. tel. 68430.

OKNA z fu trynam i sprzedam m e drogo. 
Sosnowiec, ul. Dziewicza 14.

ZGUBIONE D OKUM ENTY

ZGINĘŁA książeczka wojskowa w ydana 
p iz tz  P. K. U. w Sosnowcu n a  nazwisko 
Zahna Mnasna, Wodzisław.

R O Ż N E

Zakład pleczątkarskl
Lucjan $tyi»hńs*i

Sosnowiec,  ul.  3 M a ja  30. teł. 61.700 w y
k o n u je  p jeczą tk j ,  szy ldy  em a l io w a n e  i tp .  
100 PROC. sił męskich uzyska P an  stosu
jąc a p a r a t  „Nr. 111*'. Naukową broszurę 
w\3yłamv dyskretnie, bezpłatnie. ..Inventus*
W ai szawa, Jerozolimska 35.______
ZGINĄŁ portfel z dokumentam i, dew o jem  
oróbistym i zaświadczeniem P. K U. So
snowiec na nazwisko Icek Zelik Hcuig 
Zwrócić za nagrodą Sosnowiec, ul. Głowac
kiego 10.

F t m ir m f a  wynosi miesięcznie z ł .  2
'Adres Redakcji, Adm inistracji i D ru k a rn i: Sosnowiec, ul. T eatralna 1-8. 

Telefony: Redakcji 6.1692. Adm inistracji 6.11,97.
Konto ookowe P K. O. Katowice 314.247.

CENY OGŁOSZEŃ:
na w :ersz m il im ef-ow y  przed tekstem 1 *•!., w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. n gf 
gżenia tabelaryczną 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. — Drobne ogłoszenia \ 
10 groszy. Dia poszukujących pracy 5 geoszy za wyraz. — Najmniej 1 złoty. - 

Za ’ostrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.
Rękopisów nadesłanych, a C’*« zarnówio Dyeb recakcja Die honoruje.

W ydawca: Helena MoBslorska. Druk. »Expres Zagłębia* Sosnowiec. Taatralnr. 1-a Redaktor: Tadeosr lip sk i


